مشفق خواجہ نے مقدمے میں تذکرے کے مصنف، حالات، خصوصیات تذکرہ اور مخطوطوں کا تعارف درج کیا ہے۔ یہ مقدمہ ص 17 تا ص 110 پر محیط ہے۔

مقدمے کی ابتدا میں مشفق خواجہ نے سعادت خاں ناصر کے حالات بیان کیے ہیں۔ خوش معرکہ زبیا کے نسخہ پٹنہ کے حواشی اور صفا بدایونی کے تذکرہ شمیم سخن کی مدد سے ناصر کا سال وفات 1273ھ (1857ء) اور 1288ھ (1871ء) کے درمیانی زمانے میں متعین کیا ہے۔ مشفق خواجہ نے ناصر کے حالات کے حوالے سے لکھا ہے کہ محسن نے سراپا سخن میں انیس مقامات پر ناصر کا کلام دیا ہے اور ہر جگہ اس کے مختصر حالات لکھے ہیں۔ ان حالات سے صرف اتنا معلوم ہوتا ہے کہ ناصر کے والد کا نام رسالت خان تھا۔ شاعری میں وہ محمد حسن مذنب عرف چھوٹے مرزا کا شاگرد تھا۔